
 
Filadelfia, 24 Novembre 2018 

AL SITO WEB 

  ALL’ALBO 

           ATTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE N^ 96 

 

 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL’ORGANIZZAZIONE E 

SVOLGIMENTO DELLE USCITE DIDATTICHE MESE DI DICEMBRE 2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'art. 34 del Regolamento di contabilità scolastica D.I. 44/01; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante procedura negoziata tra tutti i fornitori dell'Istituto, ai sensi 

dell’art. 124 del D. Lgs. 50/2016 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001; 

VISTE  la delibera nr. 37 del Collegio docenti del 29 settembre 2016, le proposte della 

Commissione viaggi e le delibere degli specifici consigli di classe; 

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi degli artt. 30 e 36 del 

D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice Contratti), nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione ed in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, e delle piccole e medie imprese; 

RITENUTO che l'importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'art. 36 c.2 lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida ANAC di attuazione del D. lgs. 50/2016; 

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, precisamente l'art. 1 c. 150 

della legge 228/2012 (legge di stabilità 2013), estende l’obbligo di utilizzo delle 

convenzioni-quadro stipulate dalla Consip spa alle istituzioni scolastiche statali; 

CONSIDERATO che non esistono servizi equivalenti alla data odierna sul portale CONSIP; 

VISTA  la nota prot. n. 674 del 03/02/2016 del MIUR che disciplina i viaggi d’istruzione e le 

  visite guidate; 

RILEVATA  l’esigenza di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 per 

  la procedura di acquisizione dei servizi relativi alle Uscite Didattiche Dicembre 2018; 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio per i 

viaggi di istruzione di cui sopra; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura sarà approssimativamente:  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE S.M. DI FILADELFIA - C.F. 96013080799 C.M. VVMM008008 - aoo_vvmm00800 - OmniComprensivo di Filadelfia

Prot. 0008907/U del 24/11/2018 11:14:14



- di € 880,00 per il lotto 1; 

- di € 787,00 per il lotto 2; 

- di € 348,00 per il lotto 3. 

 

DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. l’avvio della procedura comparata di acquisizione dei servizi per la realizzazione dei viaggi 

d’istruzione  – a.s. 2016/2017 – ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36 D. Lgs. n. 

50/2016;  

3. di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quella dell’offerta tecnica ed 

economica più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Nuovo Codice;  

4. di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione nella lettera 

d’invito;  

5. di approvare l’allegato avviso pubblico/lettera di invito che fa parte integrante del presente 

provvedimento;  

6. di invitare alla procedura le ditte presenti nell’albo fornitori dell’Istituzione scolastica; 

7. che la Scuola potrà procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, 

purché ritenuta congrua per qualità e prezzo alle richieste dell’Istituto;  

8. che l’Istituzione scolastica si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento del servizio.  

9. di stabilire in quindici giorni il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione alla 

procedura negoziata a partire dalla data di pubblicazione del bando;  

10. di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’albo pretorio sul sito web dell’Istituto 

Scolastico, www.omnifiladelfia.gov.it;  

11. che il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Maria Viscone, Dirigente Scolastico di questa 

Istituzione Scolastica.  

 

 

                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Prof.ssa Maria VISCONE 
 


